*Materiam non esse genus. Caput vigesimumsextum.*

**G**ENERI & materiæ communia sunt esse communia pluribus: & esse priora natura his, quæ sub ipsis sunt, & per quæ sunt communia: & compositione alius cuius formæ cum ipsis differentias sumere. nam quemadmodum, cum communis sit ipsa materia, formæ, quæ in ipsa generantur, per differentiam, quam habent inter se, differentiam faciunt, & ipsum compositum: ita & in ipso genere, cum sit commune, species, & differentia cum ipso compositæ, per differentiam, quæ est in eis, faciunt in generibus differentiam: quæ enim eadem sunt, diuersa fiunt differentium compositione. An sit ipsorum inter se differentia penes hoc, quòd non similem habent communitatem ad formas, & species, quarum est communitas: materia enim est communis, ut subiecta his, quibus est communis, subiicitur enim formis: genus autem est commune, ut prædicatur de his, quibus est commune: nam in materia subiecta formæ generantur, ut in ære figuræ: at non ita in genere species: genera enim de his prædicantur, quorum sunt genera. Et materia quidem, cum simul tota sumitur, communis est, quia omnes habet in se materiales formas: uerum unaquæq; eius particula communis est & ipsa, quia omnium successiue est contrariorum receptiua: genus autem ipsum commune est propriis speciebus: sed eius singulare non est commune: non enim possibile animal, quod est in socrate, in alio quodam factum iri. Et materia quidem res quædam est, & supponitur conferre, ut unumquodq; ipsorum sit hoc aliquid: genus uero, cum ut genus sumitur, non est aliqua res subiecta, sed solum nomen, & communitatem suam habens in intelligi, non in aliqua subsistentia. Et materia quidem numero incorruptibilis: genus uero specie incorruptibilitatem habet, & eorum, quæ fiunt, successione deficere non potente, singulare autem eius corruptibile est. Et materia quidem, compositæ substantiæ altera pars, in compositi corruptione separatur, & seruatur: genus autem est quidem & in simplicibus: huiusmodi enim sunt specierum, & accidentium genera: nec enim compositum, nec simul utrunq; ut ex forma, & subiecto, nec qualitatis, nec quantitatis, nec alicuius aliorum à substantia ipsa generum: sed in substantia composita & materiali compositum est ipsum genus, & commune, ut compositum, in ea. nam quemadmodum singularia sunt in animali composita, sic quippe & species ipsorum & genera: animal enim formam quandam significat in materia, non tamen est altera pars compositi, ut materia: sed constat essentia animalis ex amobus: idcirco non separatur eo modo, quo materia: habens enim aliquid formæ, in propria ratione, cum corrumpitur totum per formæ corruptionem, etiam ipsum per communicationem corruptibilis corrumpitur: id

circo animal, quod est in socrate, particula quodammodo existens generis, non permanet, cum corrumpitur socrates: ob id quoque, si omnia animalia singularia corrumpantur, tollitur & animal, quod est ut genus: ipsa materia nihil huiusmodi patiente. Nec formæ eodem modo sunt in materia, & in genere: nam in materia omnis forma generatur, existente absque forma secundum sui ipsius rationem: in genere uero, iam præcessit forma communior, & in omnibus, quæ sunt sub genere speciebus compræhensa fuit: idcirco nec omnis forma amplius in genere fit, cum eius pars præcesserit generis naturam complens: differentia uero, quæ communitatem formæ diuidunt, sunt quæ generi componuntur: ideo genus inseparabile est ab illis, quorum est genus, simulque cum eis corrumpitur: & non formarum, sed partis formarum est receptiuum: & non, ut subiectum, receptiuum, sed cum per intelligentiam sumitur, & separatur ab his, quibus est secundum esse coniunctum: ipsa materia priori existente quolibet materiali corpore: hæc enim quodammodo non existens per propriam rationem, postquam actu formam receperit, fit hoc aliquid, primum principium existens eius, quod est hoc aliquid, & compositi: ipsum uero genus ab hisce materialibus, singularibusque esse suum accipit per separationem eorum, quæ differentiam ipsius ostendunt, & faciunt. Materia quoque omnibus generabilibus, & corruptibilibus causa est, ut sint, & subsistant: genera uero his post accedunt, quæ à materia habent esse, & subsistentiam, opus componentis ipsa, separatione per intellectum aliorum ipsi coexistentium.

### ✦ CAPITA TERTII LIBRI. ✦

Quid est Reminiscencia.	Caput primum.
Expositio textus ex secundo de Anima sermone Aristotelis, per quem dicit. Speculans enim fit habens scientiam: quod quidem, aut non est alterari, in ipsum enim accretio, & in actum.	Caput secundum.
Expositio textus ex secundo similiter de Anima, per quem de sensu dicit, est autem hic. Determinatis uero his dicamus communiter de omni sensu.	Caput tertium.
Cur accessus, recessusque solis non pariter sunt generationis, & corruptionis causæ: & alius enim generatio alius est corruptio.	Caput quartum.
Quòd, simpliciter ex necessitate generari, & non ex suppositione, est in his, quæ circulo semper fiunt.	Caput quintum.
Expositio textus ex tertio de Anima Aristotelis, per quem demonstrauit plures quinque non esse sensus.	Caput sextum.
Alius textus expositio ex tertio de Anima, quo quærit, quomodo consensus nobis sentientibus fit.	Caput septimum.
An sensibile, quod ab omnibus sensibus per accidens sensibile.	Caput octauum.
Expositio textus ex tertio de Anima, quo demonstrat Aristoteles, quòd est aliquid, quo simul omnia sentimus.	Caput nonum.
De Mari ex Meteorologicis.	Caput decimum.
Argumentatio, quòd positioe nomina.	Caput undecimum.
Non esse infinitum ipsum ens.	Caput duodecimum.
De eo, quod in nobis, quædam.	Caput decimumtertium.
Discursus eorum, quæ in quarto Meteorologicorum, imperfectus.	Caput decimumquartum.
De eo, quod est ueluti impartibile.	Caput decimumquintum.

45

ALEXANDRI APHRODISIENSIS,  
NATURALIUM ANNOTATIONUM,

DIFFICULTATUM, ET SOLUTIONUM,

LIBERTERTIVS.

QVID EST REMINISCENTIA.

CAPVT PRIMVM.

**R**EMINISCENTIA est inuentio per inquisitionem phantasmatis, quod fuit quandoq; in corpore, in quo est anima sensitua.

*Expositio textus ex secundo de Anima sermone Aristotelis, per quem dicit. Speculans enim fit habens scientiam: quod quidem, aut non est alterari, in ipsum enim accretio, et in actum. Caput secundum.*

**V**M dixisset Aristoteles in secundo de Anima de potentia, quæ ab habitu, quam dixit secundam: prima enim potentia erat ipsa aptitudo ad apprehensionem habitus: cum inquam de ipsa hoc modo dixisset. Speculans enim fit habens scientiam, quod quidem aut non est alterari, in ipsum enim est accretio, & in actum, aut est aliud alterationis genus: idcirco non recte se habet dicere, sapientem, quando per sapientiam agat, alterari: ueluti nec ædificatorem, quando ædificet. quod igitur ad actum ducit ex eo, quod potentia est, secundum ipsum intelligere, & sapere, non doctrinam, sed alteram habere denominationem iustum est. Hæc cum ipse dixisset, quæsitum fuit uniuersaliter post expositionem, an mutatio ad actum est motus: si enim non alteratio, multo minus aliquis aliorum motuum erit: quod enim ex intellectuali habitu mutatur ad ipsum intelligere, & agere, minime alteratio aliqua erit: cum alteratio sit mutatio secundum passionem: hæc uero non est mutatio secundum passionem, siquidem est eiusdem accretio: & operatio, quæ sequitur ipsum habitum, conseruatiua est habitus, & eiusdem perfectio: quandoquidem finis unicuique est id, cuius gratia: omnis autem habitus gratia operationis fit, quæ ab ipso prouenit. Si autem non secundum alterationem sic operans mouetur, multo magis nec secundum locum, aut augmentationem mouet corpus: corporum enim sunt huiusmodi motus: etenim ab habitibus, qui ab artibus, actiones fiunt quidem uel per motum, quia corporea administratione indigent: hæc uero, quatenus perfectiones sunt habituum, minime motus erunt. An potius melius est ipsas generationes quasdam dicere, siquidem ad perfectiones substantiarum, quarum sunt, conserunt: non enim cuiusque eorum, quæ per generationem habent esse, ad perfectionem accessus generationis eiusdem pars est. modo igitur quodam & mutatio, quæ fit ab habitu ad actum, per motum quorundam, pars est generationis ipsius artis: quoniam & omnis generatio per motum fieri uidetur. Sed si hoc in artibus dicere opus est, nunquid & in his, qui à speculatiuis scientiis, cum & ipsi actus quidam sint, hoc idem dicere oportet? est enim multo in his rationabilius non esse aliquem motum. at si & hæc generationes dicere opus est: omnis autem generatio est per motum, per quædam utique, quæ mouentur, & hæc generatio fiet. An oportet prius motum factum esse, ad cuius perfectionem conferat huiusmodi actio. An, quæ quidem ab artibus, ipsarum artium, & artes habentium, quatenus artifices sunt: in intellectu uero, & uirtutibus, & speculatiuis habitibus ad hominum perfectionem confert actio, quæ ab habitibus istis: sic quidem & actiones hæc hominis naturæ perfectiones sunt, ut homo est: est enim proprie homo, qui hos habet habitus, & per ipsos operatur, per quos homini maxime & proprie est esse homini. doctrinæ itaque motus, & alterationes sunt habituum effectiuæ, per quas fit hominis perfe-

ctio : erunt porro & actuum ab ipsis procedentium causæ : siquidem omne habitum habens mox operatur per ipsam : nisi aliqua impediatur earum, quæ actiones impediunt, ablatio, quæ & ipsa fit cum quodam motu.

*Expositio textus ex secundo similiter de Anima, per quem de sensu dicit, est autem hic.*

*Determinatis vero his dicamus communiter de omni sensu. Caput tertium.*

V M dixisset de potentia animæ nutritiua, transit ad sermonem de sensu : & primum quidem uniuersaliter, & communiter dicit de sensu, postea dicit progrediens de singulo seorsum. primum igitur sumit sensum fieri, dum aliquid mouetur, & patitur : uidetur enim per quendam motum, & passionem fieri. Cum autem sumpsisset sensum alteratione, passioneq; fieri, meminit de passione, & ipso pati, quo pacto fit, quod scilicet quibusdam uidetur simile à simili pati, quibusdam uero contrarium à contrario : huius autem meminit, quia erat ei futurum utile ad assignandum quid est sensus iecisse à quo nam patiantur patientia, quoniam & sensus ponitur passio quædam esse, & per passionem. Sed antequam de hoc de articulate loquutus fuisset, primum, cum dubitasset de sensu, quamobrem, cum sint in ipsis sensoriis sensibilia, non sentit hæc ipse sensus, sed extrinseca tantum : & soluisse dubitationem per hoc, quod sensus fit in potentia : sensus enim ad sensibile : sensibile autem est ab ipso separatum, quia nihil à seipso patitur, sensus autem per passionem : donec igitur sensibile non fuerit præsens, sensus est in potentia : cum etiam sumpsisset dupliciter dici ipsum sentire, potentia scilicet & actu, sumpsit ipsum sensum, quendam esse potentia, quendam actu, & pari modo ipsum sensibile. Cum etiam sumpsisset sensum per passionem fieri, & quendam esse potentia, quendam actu, consequenter dicit de ipso patiente, à quo patiatur, quod paulo ante mouerat. Cum etiam sumpsisset omne patiens pati à motiuo, & actu existente, hoc, quod patiens ab ipso potest factum iri, demonstrauit ex hoc, patiens aliquo quidem modo ut à simili pati, quodammodo uero ut à dissimili : patitur enim dissimile, passum uero simile est. utile uero ei rursus hoc ad id, & sensum, potentiam, si per passionem fit, patientem quidem agenti esse dissimilem, quod est ipsum sensibile, passum uero, & genitum similem ei esse. Ad quæ consequenter sumpsit sensum quendam esse potentia, quendam actu : & diuisionem facit eius, quod in potentia, & eius, quod actu, uolens per ipsam ostendere improprie dici sensum pati, & moueri : (non enim cuiusq; potentiæ accessus ad actum per passionem, & motum fit : dupliciter enim dicitur potentia sciens : & pariter omne aliud dicitur : quod enim naturam habet recipiendi scientiam, potentia est sciens, sed & habens iam, & quod recepit scientiam, non autem operans per illam, dicitur potentia sciens : ) quod non similiter dicitur monstrauit. Cum autem dixisset, & habentem iam scientiam, non operantem autem, potentia item & ipsum scientem dici, addidit, quod qui iam speculans, & operans est, hic est, qui proprie dicitur sciens, cum non sit amplius potentia. Post quæ differentiam dicens eorum, qui dicuntur potentia scire, demonstrauit quod qui primo modo potentia dicitur, qui scilicet, ut natura aptus est, non aliter mutatur, ut ad actum perueniat, nisi per passionem, & alterationem : per disciplinam autem iam habens non per passionem amplius, & alterationem ad actionem mutatur. Cum autem demonstrauisset quod non cuiusq;, quod est in potentia, ad actum mutatio passione, & alteratione, consequenter ipsius alterari, & pati diuisionem fecit : & sumpsit illud quidem corruptionem esse à contrario, & exitum ab eo, in quo erat, quomodo patiuntur omnia, quæ in contraria mutantur : hoc uero pati dixit consistere, non quia corrumpatur, sed quia in conseruatione, & accretione fiat, ea, quatenus se habet, ab eo, quod actu est, & simile : actio enim, quæ ab eiusmodi habitu, & potentia fit, cum sit perfectio habitus, non fit per mutationem in contrarium, sed per eiusdem mutationem ex ocio in actionem : habens enim scientiam fit per eam operans, quod est ad idem, & simile accretio. Similiter quoq;, cum dixisset, ut se habet potentia ad actum, quomodo, & quæ potentia, & ad quem actum referatur demonstrauit, addens, speculans enim fit habens scientiam : quæ mutatio non est alteratio : siquidem alteratio ex alio in aliud, & est ex contrario mutatio : quæ uero ex eo, quod est ita in potentia ad actum ipsum : (ad ipsum enim id est, quod habet, & quatenus habet.) accretio est : aut si & hanc alterationem dicere opus est, aliud porro erit genus, & alia quædam alterationis natura. Quod uero pati, & alterari, ut æqualia sumpsit, demonstrauit cum dixit, quod

non est alterari, tanquam enim sit æquale in ipso, quod non est pati. Quod cum demonstra-  
 uisset, addidit non oportere dicere sapientem, & intelligentem alterari: si autem non alterari,  
 nec moueri: nam si non est alteratio, apertissimum mutationem in loco, aut in quali non esse.  
 huiuscemodi quoque est ipsius potentia sentientis ad actualem sensationem accretio, atque mutatio:  
 idcirco sensus alteratio est communius sumpta. Hæc autem cum dixisset, percurrit in ipsis, quæ  
 nam ex potentia in actum mutatio alteratio est, & quæ non: quæ enim ex habitu in actum, qui  
 propter hunc, ut se habet ipsum intelligere, & sapere, quia non per doctrinam acquiritur non  
 est alteratio, nec motus, sed aliud quoddam alterationis genus: erit enim sub generatione hu-  
 iuscemodi mutatio: siquidem perfici, & ad idem accretio est quodam modo eius, quod gene-  
 ratur per mutationem ex potentia materiali ad habitum: quæ fit per doctrinam quandam, & di-  
 sciplinam. aut neque ipsa dicenda est per passionem fieri: quando quidem & ipsa ad habendum actu  
 habitum, & perfectionem ex materiali potentia fit: est enim quodammodo & hæc mutatio ge-  
 neratio: & si huiuscemodi mutationem dicat quis alterationem, eò quòd non sit alicuius for-  
 mæ naturalis assumptio, duos esse alterationis modos opus est dicere: & eam, quæ fit ad ipsos  
 habitus, & naturam, & id, quod est secundum naturam, meliorem scilicet eorum partem, quæ po-  
 test id, quod ad ipsa potentiam habet secundum naturam, & eam quandam, quæ ab ipsis meliori-  
 bus habitibus ad priuatorias dispositiones. Hæc autem cum dixisset, atque distinxisset, transiit ad  
 ipsum sensum: & demonstrauit quæ nam sit prima potentia, & quomodo, & à quo ad habi-  
 tum mutetur huiuscemodi potentia, & quomodo, & à quo ad actum secunda: & dicit muta-  
 tionem, quæ est ex materiali potentia, ad eam, quæ secundum habitum, factam esse ab eo, qui  
 genuit scilicet ipsum animal: quod enim generatur nondum habet habitum sensitium, sed est  
 adhuc potentis habitus receptiuum: cum autem est genitum statim habet habitum sensitium,  
 quemadmodum qui scientiam adeptus est. Cum autem demonstrauisset quomodo uterque mo-  
 dus potentia est in ipso sensu, addidit, quòd & actu sentire similiter dicitur ut speculari, & in-  
 telligere: solum enim hoc differunt sensitua, & intellectiua operatio: est enim extrinsecum, &  
 non in ipso sentiente, & quod auditur ab ipso, & uideretur, eodem autem modo & in aliis. Cu-  
 iusque igitur causam tradidit hanc, quod sensus quidem singularium est apprehensus, in sentien-  
 te uero esse non possunt, sed propriam habent subsistentiam: scientia uero, & intellectus uim  
 habent considerandi uniuersalia: quæ uniuersaliter non habent propriam subsistentiam, sed in  
 ipso sunt discursu quodammodo: addens uerbum, quodammodo: quia subsistentia etiam  
 his, & ipsius esse causa est in singularibus, sed, ut communia, in intelligi habent esse, & esse  
 ipsorum, ut communia sunt, est in intelligente ipsa intellectu: idcirco & intelligere quidem in  
 nobis, sentire uero non in nobis: quoniam ad præsens quidem, & præsentis ipse sensus, non  
 autem in nobis sensibile præsentia, ut, cum uolumus, ipsa habeamus. Quemadmodum au-  
 tem se habent sensus, sic & artes, quæcunque circa sensibilia. non enim in his, quæ hæc habent,  
 est operari, quando uolunt: cum opus sit his adesse illa, circa quæ operantur. Cum autem distu-  
 lisset quod de sensibile, & intelligibile differentia diutius, nunc dicit intelligere quidem  
 ipsum in nobis esse, sentire uero non in nobis. Cum autem quæ dicta, & demonstrata sunt sen-  
 sui accommodasset, tradidit communem rationem ipsius sensus. demonstrauit enim primo, quo-  
 niam, quod est in potentia dupliciter dicitur: aliter enim dicitur puer posse militare, & aliter qui  
 perfectus: hic enim non similiter cum habente habitum, nondum autem operante per ipsum, iux-  
 ta secundum significatum eius, quod in potentia, sentire in potentia, & sensum in potentia dici.  
 De quibus potentiis cum dixisset, quia non est nominata differentia, sed est facta manifesta ra-  
 tione: necesse est autem uti ipso pati, & alterari, ut propriis nominibus mutationis, eius, quæ  
 ex sensu in potentia ad actum, ex quo non habemus alia quædam nomina ipsis propria, acces-  
 sit ad assignandum sensus rationem, & dixit, sensitium potentia esse, quale ipsum sensibile  
 actu iam est: quod patitur quidem ab ipso sensibili, nondum ei simile existens: cum autem  
 passum est, assimilatum est, & est quale illud: passum autem, ut tantundem omnino ualens ac  
 alteratum, dixit. Cum autem tradidisset hanc rationem, non ut propriam existentem ipsius sen-  
 tire, sed ob priorum nominum defectum: ostensum est enim, quod non est eius, quod ita  
 est potentia, ad id, quod est actu mutatio, nec passio, nec alteratio, nec motus: deinceps ad ser-  
 monem de singulo sensu seorsum transgressus est. Capita uero dictorum. Primum sumpsit,  
 quòd sensus in moueri, & pati. Post quod quaesiuit quomodo ipsum pati, an scilicet possit ali-

quid etiam à simili pati. Post quæ, cum dubitasset, quamobrem & ipsa sensoria non sentiantur, cum sint sensibilia, pro solutione dubitationis sumpsit sensum in potentia esse, & ob id indigere ipsum sensibilibus præsentibus ad actum, quæ in ipsum agere possint. Quibus assumpsit, quod dupliciter sensus, hic quidem actu, ille uero potentia. Post quæ dixit dicendum item esse, si nondum determinatum est quo nam differant moueri, & pati ab ipso agere, quando patitur, & mouetur quod mouetur, quoniam & motus dicitur actio quædam esse. Quibus assumpsit, quod omnia patiuntur, & mouentur ab agente actu existente hoc, quod potest passum factum iri: idcirco patiens quidem, quia est dissimile, quoniam omne patiens dissimile est: cum autem passum est, simile est, quoniam in sensu erat & potentia, & actus. Et demonstraui duplex id, quod est in potentia, & quod non omnino ex potentia in actum mutatio est per alterationem. Quibus subiunxit diuisionem ipsius alterari: huius enim declaratiuum est illud, pati: quoddam enim pati per corruptionem fit, quæ fit à contrario: quoddam uero dicitur pati, quod conseruatur, & crescit ad sui perfectionem à sibi simili: est enim quoddam modo similis actus, qui ab habitu, ipsi habitui, à quo generatur: quod pati minime alteratio fuerit. Post quæ demonstraui quod mutatio sensus ex potentia in actum non est eadem hæc ei, quæ per alterationem fit. uerum nec sic patitur sentiens, ut patiebantur, quæ corrumpuntur, sed ut id, quod in se ipsum conuertitur. Et cum distinxisset perfectionem, & dixisset oportere communibus nominibus uti in definitione sensus, quia caremus propriis significatorum: cum prius dixisset quomodo intelligendum sit pati, & alterari in mutatione sensus de potentia in actum, tradidit rationem eius, & dixit, sensum potentia sensitium esse, quale est ipsum sensibile actu, patiens autem ab ipso, & per aliud: at non, ut dixit, priusquam fiat sensus in actu. tradita autem sensus definitio est. Sensitium potentia existens, quale sensibile iam est actu: quod patiens quidem ab ipso nondum simile est, passum uero simile.

*Cur accessus, recessusq; solis non pariter sunt generationis, & corruptionis causæ?  
alius enim generatio alius est corruptio, Caput quartum.*

**S** I C V M accedit sol cominus generatio est, cum uero recedit eminus corruptio: & est alius generatio, alius corruptio, & alius corruptio, alius generatio: quo pacto non recedens perinde, atq; accedens generationis, atq; corruptionis simul, causa est? siquidem etiam oportet quæ generantur ex aliorum quorundam corruptione generari, & quæ corrumpuntur in aliorum generationem mutari: hoc autem pacto nihil utiq; differret eius accessus à recessu. An, si eorum, quæ generantur, hæc quidem sunt principalia, illa uero secunda, & his quæ principaliter generantur contraria, erit, quæ est principalium, proprie generatio, quæ fit sole quibuscunq; accedente: & quoniam quorundam generatio est aliorum corruptio, corrumpentur utiq; quæ his, quæ principaliter generantur, corruptione contraria sunt: corruptio uero principalium, quæ & proprie est corruptio: generatio uero oppositorum his, quæ non est proprie generatio abeunte longius: si secundum naturam generationes fiant, atq; corruptiones, nullaq; obuiet, & obstet causa. Hæc uero irregularitatibus huiuscemodi quandoq; etiam conuerso modo fient: dicitur enim generatio, & corruptio proprie in his, quæ principaliter generantur: hæc uero sunt potiora ex his, quæ per oppositionem ex se inuicem generantur: etenim generationes sunt horum generationes, & corruptiones: quæ cum fiant per annum solis circuitum, accedente quidem, quibus accedit, manifeste generantur, recedente uero corrumpuntur, & occidunt.

*Quod simpliciter ex necessitate generari, & non ex suppositione est in his, quæ circulo semper fiunt. Caput quintum.*

**S** I M P L I C I T E R ex necessitate generari quædam docuit Aristoteles in secundo de Generatione, & Corruptione in solis his uerum esse, quæ circulo generantur, & Diuinorum corporum circumlacionem sequuntur. quoniam enim, quod ex necessitate est semper est: nam quod ex necessitate æterni significatiuum est: & ex necessitate erunt hæc, quæ cum generantur, necessario, & semper generantur: si autem generantur quæ iterum, atq; iterum generantur: hæc uero sunt, quæ orbiculariter redeunt: hæc igitur sunt, quæ ex necessitate generantur. Quod enim nullum eorum, quæ in

quæ in rectum generantur : hæc uero sunt , quæ non rursus , & rursus generantur : quod inquam nullum eorum , quæ hoc modo generantur , ex necessitate generetur , hoc modo demonstrauit . Eorum , quæ in rectum generantur , aut aliquid in infinitum iterum generatur , ut semper ei aliqua fiat additio , & nunquam à generatione cesset , quod perfectum sit , aut sic in infinitum sit , ut aliud ex alio generetur , & nunquam quiescat , aut finem accipit , & cessat quandoque , cum est genitum . At neque in his , quæ in infinitum fiunt in rectum , possibile est ex necessitate simpliciter generari , neque in his , quæ finem habent . idcirco quod ex necessitate generatur , sic generatur , aut quia quod generatur , deinceps æternum manet , aut quia semper generatur : nullum autem eorum , quæ generantur , aut generata sunt possibile est æternum manere , neque in infinitum generatur : omnis enim generatio finita est : & postquam , quod generatum est corruptum est , non reuertitur amplius , neque iterum generatur : huiuscemodi enim erat quod in rectum : quare nullum eorum , quæ in rectum finite generantur , possibile est dicere ex necessitate generari : quæ enim generantur sunt singularia , socrates , plato , hic æquus : hæc non possunt iterum redire , atque iterum generari . si enim aliquod horum ex necessitate generaretur , uerum esset in eis & hoc , si primum , posterius , nunc autem non sic se habet : nam secundum speciem huiuscemodi æterna perseuerant : quod non est id , quod generatur : erat autem quaestio de his , quæ generantur . si autem & homines semper generantur , & nunquam deficiunt , sed in orbem est & horum generatio , quatenus homines utique ex necessitate generabuntur , quatenus hic quidem plato , ille uero socrates . An horum generatio in infinitum in rectum est , alias alio genito , & nunquam in eodem : idcirco in hoc est consequutio recta , ea , si posterius , & primum ex necessitate . Quod autem nec , si in rectum infinita sit generatio , possibile sit aliquid ex necessitate generari , demonstrauit ex eo , quod in his , quæ ex necessitate generantur , uera est non solum consequutio illa , si posterius , & primum : hæc enim etiam in his , quæ contingenter generantur , est uera . in quibus autem posteriorum aliquid simpliciter ex necessitate generatur , in his uerum est & illud , si primum , posterius : cum enim ipsum posterius genitum fuisse sit ex his , quæ ex necessitate : sit autem uerum in omnibus , quæ generantur , si posterius , & primum necesse est fuisse generatum , necessarium in quibus posterius ex necessitate generatur , in his & primum ex necessitate genitum fuisse . At in eo , quod in infinitum generatur , nihil est posterius , de quo uerum erit illud ex necessitate simpliciter futurum : in quibus autem posterius non ex necessitate simpliciter , in his , neque quod ante posterius est possibile est dicere simpliciter ex necessitate futurum : priori enim necessitas à posterioribus , quando illud ex necessitate generaretur . Sed cum nullum sit posterius in illis , quæ hoc pacto generantur : neque utique eorum , quæ prima generantur , aliquod ex necessitate generabitur : sed erit in ipsis uerum necessarium ex suppositione id , si posterius ex necessitate erit , & quod prius ipso . At dubitauerit quis in his , quæ circulo fiunt , & redeunt rursus , sit ne uera consequutio illa , si primum , & posterius . An in his , quæ determinate fiunt ab his , quæ circulo mouentur , uera est huiuscemodi consequutio : si enim solstitia hyberna , & æquinoctium : & si æquinoctium , & æstiuæ solstitia : & si solstitia æstiuæ , æquinoctium : & si hoc , solstitium hybernum . sed & si hyems , & uer : & si uer , æstas : & si æstas , autumnus : & si autumnus hyems iterum . & si in his , quæ primo dicta sunt , est ordo terminatus , & fixus , & nunquam deficiens , nec anticipans : quia horum substantiæ , & ordinis causa sola est primorum corporum motus , cum nihil aliud ad ipsum conferat : ob quod est in his , & tempus determinantes dicere , quando ex necessitate erunt . æstates uero , & autumnus , & hyemes , non item eodem modo habent rem determinatam , & si circulo generentur , sequanturque etiam ipsa æternorum motum : quoniam his materia ad generationem cooperatur , patiens ab illorum motu : quæ quoniam non omnium pariter , quatenus sequitur secundum passiones illorum motus , & circulations , non est eodem modo singularibus terminata . Insuper etiam magis ipsum interminatum in illis , quæ multis sibi cooperantibus ut sint , indigent : quibus annumeratur & animalium generatio : idcirco uerum est in eis uniuersaliter , quod æternum est quod tunc ipsorum secundum speciem : huius enim causa est Diuinorum circulatio . at in generatione singularium , in quibus maximam uim habet proximorum agentium causa , in his minime uerum illud , si primum , ex necessitate posterius : sed illud uerum , si posterius , ex necessitate & quod est ante ipsum .

Expositio textus ex tertio de Anima Aristotelis, per quem demonstrauit plures  
 quinq; non esse sensus. Caput sextum.

” **S** I ENIM omnis, cuius est sensus tactus, & nunc habemus sensum: omnes  
 ” enim tangibilis, qua tangibile, passiones tactu nobis sensibiles sunt: necesseq; si/  
 ” quidem deficit aliquis sensus, & sensorium aliquod nobis deficere: & quæcunq;  
 ” quidem ipsi tangentes sentimus, tactu sensibilia sunt, quem habemus: quæcunq;  
 ” uero per media, & non ipsa tangentes simplicibus, dico autem, ut aëre, & aqua.  
 ” usq; ibi. quare si non est aliquod aliud corpus, & passio, quod nullius sit eorum corporum,  
 ” quæ sunt hic, nullus porro deficient sensus. Videtur mihi intellectus eius, quod dicitur, conse/  
 ” renti proprias propositiones rationum, huiuscemodi esse. quorum habemus sensoria, horum  
 ” quoq; omnium sensum habemus: si aliquorum non habemus sensum, hæc non sentimus, eò  
 ” quòd sensoria ipsorum non habemus. dixit autem ex omnibus, quorum habemus, per illud, si  
 ” enim omnis, cuius est sensus tactus, & nunc habemus sensum: omnes enim tangibilis passiones,  
 ” quatenus tangibile est, tactu nobis sensibiles sunt. cum enim de sensu tactus dixisset, prætermisit  
 ” hoc in aliis sensoriis, & sensibus addere: qui si omnes sumpti fuerint, fit uniuersale illud, quo/  
 ” rum habemus sensoria, horum omnium etiam sensum habemus. illud autem, si quorum non  
 ” habemus sensum, hæc ipsa, quia caremus sensoriis, non sentimus, dixit rursus per illud, neces/  
 ” se est, si quidem nobis aliquis sensus deficit, & sensorium aliquod nobis deficere: quia conne/  
 ” xum potentia assumit oppositum eius, quod subiicitur consequenti, illud scilicet, atqui nul/  
 ” lum nobis sensorium deest: quo demonstrato, sequitur nec sensum nobis aliquem deficere. Di/  
 ” xi uero potentia, quia non aperte hoc assumit: sed cum sumpsisset quæ habemus sensoria, &  
 ” monsttrauisset plura his sensoria esse non posse, ostendit quòd nullum nobis sensorium deest.  
 ” sumit autem quos habemus sensus per hæc, & quæcunq; quidem ipsi tangentes sentimus, ta/  
 ” ctu nobis sensibilia sunt, quem habemus: quæcunq; uero per media, & non ipsa tangentes sim/  
 ” plicibus, dico autem ut aëre, & aqua: per hæc enim quòd tactuum habemus sensorium sum/  
 ” psit: & ad hæc, quòd quæ sentimus per aliquod medium, per simplicia corpora horum sen/  
 ” sus fit, ex quibus habemus sensoria, ex aëre, & aqua. Quibus, cum esset consequens ostende/  
 ” re quòd ex duobus his tantum inter simplicia corpora possunt esse sensoria: ex igne uero, & ter/  
 ” ra non potest esse sensorium: nam hoc demonstrato, demonstratum quoq; est nullum nobis de/  
 ” esse sensorium: ipse uero hoc quidem posterius demonstrat, prius autem accipit tria esse senso/  
 ” ria, tactum, & illa, quæ ex simplicibus, & quod ex aqua, & quod ex aëre: plures autem sunt  
 ” sensibilibus species, si quidem quædam uisibilia sunt, quædam audibilia, quædam odorabilia,  
 ” quædam gustabilia, quædam tangibilia: quod neq; paria numero sint sensoria sensibilibus de/  
 ” monstrat per illud, sic autem se habet, ut si quidem per unum plura sensibilia genere inter se di/  
 ” uersa percipiuntur, necesse est hoc habentem sensorium utrorunq; esse sensituum: ex hoc enim  
 ” id percipere possumus, quòd si sint quædam, quæ differentia inter se genere sensibilia per  
 ” unum aliquod sensorium sensibilia fiant, necesse est habentem hoc unum sensorium utraq; di/  
 ” uersa genere sensibilia sentire. non enim, quia duo sunt etiam genere diuersa sensibilia, audibi/  
 ” lia, & odorabilia, opus est & ipsorum instrumenta, per quæ sensibilia sunt diuersa esse, per aë/  
 ” rem enim ambo præcipiuntur: quare, qui hunc habet, utraq; per hunc percipiet. rursus quoq;  
 ” si plura sint sensoria, per quæ possibile sit unum sentire, ut uidentur se habere odorabilia: ho/  
 ” rum enim uidetur & per aquam, & per aërem sensus fieri: per aquam enim aquatilia, per aë/  
 ” rem uero respirantia uidentur odorem percipere, quoniam horum sunt omnia: horum sen/  
 ” sorialium alterum solum habentia ipsa percipient: non enim oportet eum utraq; habere, qui o/  
 ” dorem est sensurus. Hæc cum sumpsisset, & per ipsa destruxisset necessitatem ponendi quinq;  
 ” sensoria: quoniam tot sunt sensibilibus differentiæ generales: consequenter ostendit non pos/  
 ” se esse sensorium ex aliquo alio simplicium corporum, præter quàm ex aëre, & aqua: quorum  
 ” pupillam quidem, qua uisibilia sentimus, habemus ex aqua, auditum uero ex aëre, olfactum  
 ” autem nos quidem, & non aquatilia ex aëre, aquatilia uero ex aqua: nec enim ex igne potest  
 ” esse sensorium, ut in de sensu, & sensibilibus demonstrabit: nec ex terra sola. quod si hoc, im/  
 ” possibile est aliud aliquod esse sensorium præter hæc: hæc autem habent perfecta animalia: nul/  
 ” lum deest sensorium quinq; sensus habentibus, quare nec sensus: nullum enim simplex præter

quatuor potest passibile esse corpus, ut ex illo possit aliquod esse sensorium: necesse est enim sensorium pati aliquid ab ipso sensibili, idcircoq; & ex passibili corpore constare: at quintum corpus ostensum est impassibile esse.

*Alius textus expositio ex tertio de Anima, quo quærit, quomodo consensus nobis sentientibus fit. Caput septimum.*

**Q**UONIAM autem sentimus quod uidemus, & audimus, necesse est aut uisu sentire quod uidet, aut altero. Quærit quomodo consensus in nobis fit, quando sentimus aliqua, & aliquo, & sentimus nos ipsos sentientes: cuius enim sentienti aliquid cum apprehensione huius, quod sentit, fit quidam consensus: & huius quod sentit, ipse porrò consensus: fit ne nobis per eundem sensum, quo & ipsius sensibilis apprehensio: ita ut uisu uideamus ipsa uisibilia, & sentiamus nos ipsos uidentes: aut uisu quidem uisibilia sentimus, alio autem quodam uidere ipsum? Et quod quidem non alio demonstrauit per id, quod plures erunt eiusdem sensibilis sensus. si enim erit alius quis, quo uisionem sentimus, & non idem uisus, quo uidemus, sensus sentiens uisionem, simul & colores sentiet: nam qui actionem, quæ circa sensibilia fit, sentit, sentiet & hæc, circa quæ & ipsa uidendi actio: sunt autem hæc colores ipsi: nam nil aliud est uidere, quàm uisu agere circa uisibilia: quare uidendi sensus sensus est actionis circa uisibilia uersantis à sensu uisuo: impossibile est autem ipsum circa hæc sensisse actionem, nisi & hæc ipsa sentiat, circa quæ uersatur actio: sed si hoc, erunt sensibilia plures sensus, ii, qui hæc ipsa sensibilia principaliter sentiunt, & qui actiones sensuum circa ipsa sensibilia sentiunt: hoc autem est absurdum propria cuius sensui sensibilia pluribus sensibus sensibilia esse dicere. Præterea si alius quidem est, qui sentit, alius uero, quo sentimus nos ipsos sentientes, in infinitum abibit: nam & ipsius uidendi sensus erit rursus consensus nobis per quendam alium sensum, & ille rursus alium quendam habebit sentientem hunc ipsum, quem sentiens ipse consensum facit, & hoc in infinitum: absurdissimum autem hoc: derelinquitur eodem nos sentire sensibilia, & actionem circa ipsorum sensibilia. Sed si est operatio ipsius uisus potentia uidere, percipiet uisus ipsos colores, & ipsum uidere: at si necesse est esse coloratum, quod percipit sensus uisus, & ipsa uisio, si uisibilis est, colorata erit. Primam soluens dubitationem, primum quidem usus est hoc, uisum non solum colorum, aut coloratorum esse sensitium, sed etiam priuationis ipsorum: ostensum est enim omnem sensum etiam sensibilem priuationem eundem sentire: uisu quippe ipso lumen sentimus, & tenebram. Secundum sumpsit, quod & ipsum uidere coloratum quodammodo est: cum scilicet uidere ipsum fiat, cum sensorium speciem sensibilis absq; subiecta illi materia receperit. cuius signum addidit, sæpe abeuntibus uisibilibus in ipsis sensibus permanere quasdam ipsorum sensationes, & apparentias. Hæc cum dixisset ad solutionem dubitatorum, quibus deinceps usus est ad solutionem dubitationis, quod fit, & quomodo fit demonstrat. dicit sensibilis rei actum, & ipsius sensus unum esse, ratione solum differentes: quia esse ipsi sensui in actu est, in habendo formam ipsius sensibilis sine materia: sensibili uero in actu, in haberi formam eius sine materia. si enim est motus, qui à mouente fit, qui est in eo, quod mouetur, & passio, quæ fit ab agente in agente, & patiente, necesse est & motum, qui fit ab ipso sensibili, & passionem, quæ fit ab ipso, factam in sensu, in potentia facere sensum in actu. nam ut actio, & passio est in patiente, & non in agente: esset enim agens patiens, idemq; agere & pati, ut demonstrauit in physico auditu, sic & actus sensibilis, & maxime sensitui. Cum autem hæc in hunc modum se habeant: & sensus in actu fiat sensibilem formarum receptione absq; materia, fiet in nobis merito, unà cum sensatione sensibilem, & consensus ipsius sentiendi secundum eundem sensum: ex re ceptione enim speciei à sensibilibus extrinsecus existentibus illorum apprehensio: ex eo uero quod habeat in se sensus speciem sensibilem, & ob id ipsum etiam hanc quodammodo sentiat, consensus: si enim uisio per formæ ipsius sensibilis receptionem fit: similis autem & de aliis sensibus est sermo: speciem accipiens uidet, & seipsam simul uidentem uidens fit. Fit itaq; ipsius sensationis consensus, quando sensus simul cum sensibili propriam etiam circa sensibile percipit actionem: idcirco ex necessitate sequitur ad quemlibet sentientem unà etiam

seipsum sentientem sentire: cum sequatur ad sensum sensibilem ali-

quod exteriorum sentientem unà & seipsum sentire.

Alex. Aphro. Quæ.

G ii

*An sensibile, quod ab omnibus sensibus per accidens sensibile. Caput octauum.*

**S**I A B V N O sensu per accidens sensibile est, quod habet aliquod proprium ab hoc sensu sensibile, sibi ipsi accidens; nam ex apprehensione sensibilis, fit & ea illius, quod per accidens; sic enim uisus percipit dulce, quia pallido accidit esse dulce, & mel: si quis dicat, quod ab omnibus sensibus, per accidens esse sensibile, hic dicet id, quod omnibus sensibus per accidens dicit esse sensibile, habere quendam huiusmodi accidentia, quorum quoddam tactu per se, quoddam gustu, quoddam auditu, quoddam odoratu, quoddam uisu sensibile est: quare erit per accidens omnibus sensibile: eò quòd, cum sit aliquid omnibus per se sensibile, in hoc ipso esse ipsum omnibus per accidens sensibile: cum unusquisque ipsorum per proprium eius sensibile ipsum sentit. non enim quod omnibus per accidens sensibile, nullo modo sensibile est, ut posset uideri simpliciter intelligenti: quod enim à nullo sensu sensibile, insensibile. at non sunt idem, omnibus insensibile, & omnibus per accidens sensibile: quia omnibus per accidens sensibile huiusmodi est, quod ab omnibus sensibus sensibilibus subiicitur: eo enim, quòd accidentia huius sensibilia omnibus sunt, ipsum uero non, hoc fit omnibus per accidens sensibile.

*Expositio textus ex Tertio de Anima, quo demonstrat Aristoteles, quod est aliquid, quo simul omnia sentimus. Caput nonum.*

» **E**R G O ne simul quidem, & numero indiuisibile, & inseparabile est ipsum iudicans, ipso uero esse separatum? Est quidem sanè quodammodo, ut diuisibile distincta sentit, est autem ut indiuisibile: ipso enim esse est diuisibile, loco uero, & numero indiuisibile. An non est possibile: potentia enim idem diuisibile, & indiuisibile, & contraria, ipso uero esse minime, sed in operando diuisibile: & non potest simul album & nigrum esse: quare nec species pati ipsorum, si huiusmodi est sensus, & intellectus. sed quemadmodum, quod uocant quidam punctum ut unum, & ut duo, hac & diuisibilis. ut igitur indiuisibile, unum est ipsum iudicans, & simul: ut uero est diuisibile, non unum, bis enim eodem utitur puncto simul. ut igitur duobus utitur termino, duo iudicat, & separata sunt, ut separato: ut uero unum, uno, & simul. Cum accepisset quòd unusquisque sensus in sensorio existens, in quo existens sentit, & sensibilia ipsi sentit, & iudicat ipsorum inter se differentias, albi enim, & nigri uisus, dulcis uero, & amari gustus, & similiter aliorum sensuum unusquisque: & per hoc statuisset, quòd sensus aliqua sentiens etiam ipsorum differentias iudicat: non enim alterius est sentire quaedam, alterius uero ipsorum differentias iudicare, per quas sunt sensibilia: sed sentiens quaedam etiam ipsa iudicat, & ipsorum differentias iudicans ipsa quoque sentit: idem enim est iudicare ipsi sentire: ob hoc enim & ipse sensus iudicium quoddam esse uidetur: cum inuenisset aliquid non solum contrariorum inter se sensibilibus differentias iudicans, sed etiam omnium sensibilibus: secernimus enim uisibilibus differentias ab his, quæ gustabilium, pariter autem & audibilibus, quin & ab his, quæ odorabilium, & tangibilium: primum quidem sumpsit, quòd sensu hæc iudicamus, sensibilia enim sunt, & de ipsis, ut sensibilibus, iudicium facimus. Post quod demonstrauit non posse iudicare differentias sensibilibus ipsas non sentiens, non existensque unum & idem: non enim potest non sentiens omnia, iudicare ipsorum inter se differentias: si enim illud quidem aliud, hoc uero aliud sentiret, neutrum ipsorum posset cognoscere quo inter se differant ea ipsa, quæ sentiunt: etenim nec in aliquo alio est sensui iudicare, quàm in ipso sentire. Cum autem sumpsisset ex his unum esse, quod omnia sensibilia sentit, & iudicat ipsorum differentias, consequenter ostendit, quòd in eodem tempore, & simul ipsa sentit, quando iudicat ipsorum differentias: siquidem quando iudicat ipsas, tunc sentit: iudicat autem simul ipsorum inter se differentias: igitur & simul sentiet quæ iudicantur: nam in ipso sentire sensui est ipsum iudicare. Hæc cum sumpsisset, & unum esse sensum, quo sentimus omnia, & simul hæc sentire sensum, quorum simul iudicat differentias, super his dubitauit: quoniam actu sentire est formam sensibilis sine materia sumere: quo pacto possibile est aliquid unum existens plura simul, & contraria sentire. si enim hoc, oportebit idem simul contrarias formas, passionesque recipere, albedinem, & nigredinem, quando has sentit, & iudicat, dulcedinem & amaritudinem, eodem modo alia, atqui impossibile est con-

trariis simul motibus idem moueri, quod ad albedinem simul & nigredinem mutatur, & contraria recipit. Hæc cum demonstrauiſſet, & dubitauiſſet, ſoluens dubitationem ſumpſit illud, ſimul quidem iudicans iudicare, & ſentire plura, unum exiſtens, & non diuiſum, ratione ſeparatum, ut unum exiſtens, per aliam quidem potentiam huius eſſe receptiuum, per aliam uero eius contrarii, aut differentis: ut indiuiſibile exiſtens loco & numero, hoc eſt ſubiecto: loco enim indiuiſibile quod eſt unum in loco: huiusmodi autem eſt continuum, & non diuiſum, quod & unum eſt numero. Cum autem dixiſſet hoc pro ſolutione dubitati, ſubiunxit. An impoſſibile eſt: oſtendens, quod non ſoluitur per hoc dubitatum. poteſt enim aliquod, unum numero exiſtens, ratione diſſerre, eò quod habeat potentias diuerſas, quibus eſt contrariorum receptiuum: non ita tamen contrariorum potentias habeat, ut ſimul ipſa recipere poſſit: quod enim habet contrariorum potentias, non ita ipſas habere poteſt, ut ſimul ipſarum etiam actus recipiat: neceſſe eſt enim per ipſos actus ipſum diuidi, ut in alio quidem tempore unum ipſorum fiat, in alio uero alterum. at ſensus ſimul ipſorum differentias iudicabat, ut ſimul ipſa ſentens, & ſpecies recipiens: ſiquidem ſentire eſt in formarum ſenſibilium receptione. quoniam autem & intellectio uidetur receptione formæ, quæ intelligitur generari, propter hoc illud dixit, ſi huiusmodi ſunt ſenſatio, & intellectio. Cum autem hæc dixiſſet, & monſtrauiſſet manere adhuc dubitamam difficultatem, utpote, quæ per prædicta ſolui non poſſit, ſubiunxit, ſed quemadmodum, quod uocant quidam punctum, ut unum, & ut duo, hæc & diuiſibilis, & alia ad hæc. quæ uerba obſcure maxime, & compendioſe dicta huiusmodi quid ſignificare uolunt, huiusmodi eſſe id, quo ſenſibilia animalia ſentiunt, ut poſſit ſimul quidem unum, ſimul quoque plura eſſe: ita ut & ipſum punctum, quando ut multarum linearum terminus ſumptum fuerit: quæ enim à circumferentia circuli ad centrum ducuntur rectæ, terminum habent omnes ipſum circuli centrum, unum punctum: quod punctum, cum ſit unum, etiam quodammodo eſt plura, quando, ut cuiuſque ad ipſum ductarum linearum terminus ſumatur. ſi enim aliquid huiusmodi ſensus fuerit, ut quidem unum aliquid, & indiuiſibile eſt, unum erit ipſum iudicans: ſed & ſimul iudicat quæ ſunt in terminis linearum, eò quod omnes termini ſimul ſunt, & unum quid, quatenus uero, ut huius, & huius terminus ſumitur, & tot ſumitur, quot & rectæ, multa & ſecundum hoc ruruſ. quatenus igitur multi ſunt termini, & differentium linearum, multa erunt quæ iudicantur, & ſeparata, & differentia: & modo quodam nondum ſeparata, quatenus centrum ipſum multa quodammodo eſt, quorum ſingulum uim habet iudicandi paſſionem, quæ eſt in propria linea. quatenus autem unum eſt, quod ex omnibus eſt indiſſerens, & ex omni parte idem, idem erit, & unum, quod iudicat, & ſimul iudicat. & quod ad ſolutionem dubitatorum dictum eſt huiusmodi eſt. At quid huiusmodi accipiendum ſit in ipſo ſenſu, ut unum ſimul, & multa ſit, perinde atque circuli centrum, quod, ut multarum rectarum terminus, ſumptum eſt, non facile eſt inuenire. corpus enim eſt extremum ſenſorium, in quo fiunt ſenſibilium paſſiones: & impoſſibile eſt à quinque ſenſoriis paſſiones tranſmiſſas ad idem tanquam per lineas in eandem partem corporis ingredi: fierent enim ruruſ in eodem contrariæ paſſiones, atque contrarii motus: ſiquidem per huiusmodi motum ſit ſensus actu. neque enim, quæ ab uno ſenſorio tranſmittuntur ad ipſum paſſiones poſſunt in eadem particula eius fieri, ut ſi contrariorum quidem eadem ſenſoria: impoſſibile tamen in eodem ſenſorio ſecundum eandem partem ſimul à contrariis paſſiones fieri. quando enim aſpicimus ſimul album & nigrum, quibus pupillæ partibus utriuſque ipſorum ſimulachrum gignitur, ut uidemus fieri & in ſpeculis, neque id, in quod hæc tranſmittuntur, hoc uero eſt, ut dixi ultimum ſenſorium, ita poſſunt tranſmitti, ut non in ſeparatis eius partibus gignantur. quare in corpore accipere aliquid effigiei puncti, & linearum ſimile, quarum terminus eſt punctum, impoſſibile. Sed forte accommodari poſſet magis potentia corporis illius, quod dicimus ultimum ſenſorium: cuius ſenſitiua potentia forma eſt: quæ potentia ſentit, & iudicat ea, quæ in corpore, cuius eſt potentia, & forma, facta per tranſmiſſionem à ſenſoriis. hæc enim potentia una exiſtens, & tanquam terminus corporis huius, cuius eſt potentia, quoniam ad hoc ultimum feruntur motus, incorporeaque exiſtens, & indiuiſibilis, & ex omni parte ſimilis, cum una ſit, multæ quodam modo fiunt: eò quod unaquæque corporis pars, cuius potentia eſt, æque ſentit motum, ſiue ſecundum unam partem motus in ipſo fiat, ſiue etiam in pluribus: nam in iudicatione plurimum multæ quodam modo potentia una ſit, quando, ut cuiuſque particulae proprius terminus

fumitur . corpus enim non poterat simul secundum idem plures recipere passiones : quia impossibile est contraria in eodem fieri : simulq; & secundum idem contrariae sunt forma albi, & nigri: idcirco nullum corpus possibile est simul hæc recipere . at in alia quidem illius sensorii particula quaedam sensibilia simul concidentium fiunt , quaedam autem in alia , eorum , quæ ab ipsis primis sensoriis feruntur in eundem locum . ipsa uero potentia sensitua non item prohibetur simul iudicium de ipsis facere : quia non sunt idem iudicare , & pati : pati enim aliquid idem simul contraria non potest : quia non potest simul aliquid contraria recipere , contraria enim simul existere non possunt : at simul contraria iudicandi nihil habet impotentiam : quoniam non sunt in iudicio contraria , album iudicare album , & nigrum nigrum . nam quemadmodum in ipso pati contrarium est contraria pati secundum eandem partem , & in eodem tempore , & ob id in ipso pati hoc impossibile est , ita in iudicio rursus impossibile est album simul quidem album , simul quoq; nigrum esse existimare . idcirco rursus in iudicio , quod hoc modo simul esse non potest , & nigrum quidem dicere nigrum : album uero album non est impossibile , quia nec contrarium : si enim essent , necesse etiam in potentia iudicante sensibilia primum intus fuisse generas sensibilia formas : nec illa porrò iudicaret , in qua contraria , quia non potest simul aliquid contraria recepisse . Sed quia in sensorio passiones fiunt : iudicium uero eorum , quæ in hoc ipso fiunt , in potentia : non enim potest hoc item , cum incorporeum sit , corporeas recipere passiones : non impedita est ea , quæ in sensorio fiunt secundum aliam , & aliam partem simul iudicare eiusdem uniuersi potentia . sensus enim est potentia sensitua iudicium de sensibilibus per passiones ab ipsis in sensorio genitas . Fit autem hoc modo una , & eadem potentia quodam modo multæ , simul facta : quoniam de his passionibus , quæ fiunt in singulis sensorii partibus , simul fert iudicium sensituum . potentia enim iudicans passionem , quæ fit in una aliqua sensorii parte , eadem & eas iudicat , quæ in omnibus particulis fiunt . simul quoq; passiones in eo factas iudicat : cum eadem , & una , & multæ quodammodo fiat , per partium sensorii , quatenus patitur , diuisionem : ut & punctum , cum esset unum , fiebat multa , secundum linearum multitudinem diuisum , cum esset uniuscuiusq; terminus .

## De Mari ex Meteorologicis.

## Caput decimum .

**C**V M proposuisset in Secundo Meteorologicorum dicere de mari , quæ sit eius natura , & ob quam causam falsa est tanta aquæ multitudo : primum de ipso ante iactas opiniones in medium attulit , ex quibus , ea quidem , quæ Theologorum fontes proprios dicebat habere ipsum . Naturalium uero , alii quidem ipsum dicebant esse genitum ex multa humiditate , quæ est circa terram , à solis motu , & caliditate eleuata , hac autem derelicta , quam uocamus mare . Alii uero dicunt , quando calefit terra à motu solis sudorem excerni , aquam hanc , quæ uocatur mare : ob hoc enim & aquam falsam esse , quia & sudor . Alii autem falsedinis terram , & huius qualitatem causam faciunt : aqua enim per ipsam fluens huiusmodi accipit sapores , quales habeat & ipsa terra , per quam transit , & colatur . Post quæ cum demonstrauisset non habere proprios fontes ipsum mare : eò quòd fontium aqua omnis , siquidem spontanea sit , defluit à fontibus , à quibus ortum habet , & loco abit : quæcunq; uero non defluit , manu facta est , & non sui natura : huiusmodi enim sunt putei . at ipsum mare , nec ex his , quæ manu fiunt , nec ex his , quæ feruntur , & loco abeunt . in mari enim motus , & retrocessiones quædam fiunt eadem aqua refluenta : quod in toto mari fieri manifestum nobis fit in angustis locis , eò quòd iuxta terram in huiusmodi locis manifestus fit eius refluxus . si uero fit aliquis eius motus , cum ab altioribus ad depressiora fertur , non est à propriis fontibus , sed ex fluminum infusione , qui ab altioribus defluunt , à quibus habent fontes : ut huiusmodi motus à fontibus quidem initium habeat , sed non à fontibus ipsius maris , sed à fluminibus in ipsum defluentibus . Post quod demonstrauit non esse ipsum mare initium aquæ , & quartum elementum , quod quidam putantes dicebant non solum flumina ad mare accedere , sed etiam à mari : dulcedinem uero aquam habere , quia ipsa per terram colata fertur . Post quæ cum demonstrasset , quòd non est aqua propter terram falsa , sui natura , causam falsedinis , quæ sic dicitur , tradidit : quòd aquæ , quæ est terræ circumposita , & extensa circa terram , tenuissima , & dulcissima pars sursum ducitur , & in uaporem conuertitur singulis diebus à motu solis : cumq; euaporat , quia leuior est , & purior , supernatat : cumq; hæc

continue sursum ducatur, & rursus immutetur, & deferatur, pars salina derelinquitur in proprio loco aquae propter gravitatem. Post quae, cum dubitasset unde sit principium, & causa falsedinis, quae est in aqua, & mari, demonstravit aquam omnem, quae sit salina, non ex huiusmodi per mixturem alicuius fieri. nam & collectionem in animalibus, quae est in vesica, ob hunc saporem esse huiusmodi: videtur enim ei commissum esse quid terreum: quod apertum fit, cum residet in ipso. sed & sudor habet quid sibi huiusmodi commissum, quod accipit imbibita aqua à corpore per ipsum colata, & veluti ipsum lavans, & expurgans. huiusmodi etiam est & quae per cinerem colatur. Est autem quod miscetur his & eiusdem proprietatis causa, quodcumque inconcoctum in corporibus manet: quod non potuit à concoquente ipsum caliditate immutari: huiusmodi enim est sudor, & urina, & quod per cinerem colatur: etenim cinis est id terreum, quod ab igne superari non potuit, & in ipsum immutari: sed est particula ustae materiae, quae permansit inconcocta. Quae cum astruxisset, sumpsit quod necesse est aliquid esse huiusmodi, & quod, cum aquae miscetur, facit ex seipso mare. Cum autem dixisset oportere esse aliquod excrementum inconcoctum, cuius mixtio cum aqua eius falsedinis causa sit: cum ostendisset quodnam sit hoc, sumpsit illud, quemadmodum in corporibus animalium in alimentis, & immutationibus inconcocta quaedam excrementa fiunt, veluti in mixture cum aqua fiunt quaedam & salina sedimina in eis, & amara: sic itaque & cuicumque ab omnibus, quae nascuntur, & fiunt, oportet putare huiusmodi quoddam inconcoctum sedimen fieri, & plenam terram ipsam huiusmodi commisto sicco, & inconcocto excremento, perinde ac cinere: quod in exhalationibus, quae à sole fiunt ab aqua, & terra per mixtum, velut leuius existens, in concretionibus nubium in aquam, & immutationibus permixtum, simulque delatum semper esse principium, & causam qualitatis ipsius aquae maris: cuius excrementi in exhalationibus, quae à mari, fiunt maxima pars subsidet: esse enim aliquid, & quod unà cum aqua sursum fertur, & mutatur in dulce in coctione, & immutatione, quae fit ex nubibus: hanc vero partem subsidentem falsedinis maritimae aquae causam esse. Quod vero cum aqua, quae pluit, huiusmodi quoddam deferatur excrementum, demonstravit ex hoc, quod aquae australes sunt maxime uberes, eo quod & auster ab illis partibus generationem habeat, in quibus copiosior fit exhalatio sicca. uberiores quoque sunt aquae primae autumnales, cum necesse sit gravissimas primum deferri, gravissimaeque sint, quae in ipsis maximam habent partem terream. Quod vero huiusmodi excrementum sit multum in mari probavit etiam ex hoc, quia calidum est ipsum mare: omnia enim, quae ignita fuerunt, potentiam habent quandam caliditatis in seipsis, quemadmodum & calx, & cinis, & animalium sedimen: & animalium ventre calidiorum calidius quoque sedimen. Probavit quoque falsam fieri aquam per mixturem cuiusdam eiusmodi excrementi: & ex historia addens stagna, & flumina: quae cum sunt salina, accidit & aquam densiorem esse, & magis terream: ita ut & ipsa non permittat propter crassitiam descendere in seipsa ea, quae naturam habent, ut posita in aqua deorsum ferantur. calefactas quoque propter densitatem sales facere.